№1-582/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Миасс 27 сентября 2024 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Филимоновой Е.К.,

при секретаре Гришиной А.В.,

с участием государственного обвинителя Филиппенко Е.К., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Мурасеевой И.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 04 августа 2024 года с 13ч.00мин. до 14ч.35мин. у неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой не менее 0,61 грамма при следующих обстоятельствах.

Так около 13 часов 04 августа 2024 года ФИО1, находясь в квартире АДРЕС, используя мобильный телефон, с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством приложения «TELEGRAMM» в ходе переписки с неустановленным лицом в магазине «Меf24» договорился о незаконном приобретении указанного наркотического средства массой не менее 0,61 грамма. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, ФИО1 через приложение «Сбербанк», установленное в его мобильном телефоне, со своей банковской карты перечислил на неустановленный номер банковской карты, указанный неустановленным лицом, денежные средства в сумме 3045 рублей. Далее после оплаты наркотического средства неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством приложения «TELEGRAMM» указало путем написания сообщения о местонахождении наркотического средства – вещества, содержащего мефедрон (4-метиметкатинон) в значительном размере массой не менее 0,61 грамма, которое 04 августа 2024 года около 14ч.20мин. было обнаружено ФИО1 в месте скрытого хранения (тайнике) в 235 метрах юго-западнее дома 11 по ул.Привокзальной г.Миасса Челябинской области, имеющем координаты: широта 55.014761, долгота 60.074618. После обнаружения в вышеуказанном месте скрытого хранения наркотического средства, которое было упаковано в полимерный пакет и электроизоляционную липкую ленту синего цвета, ФИО1 поднял его рукой с земли и присвоил себе, тем самым незаконно, без цели сбыта для личного употребления незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой не менее 0,61 г и начал незаконно хранить его.

После чего ФИО1 вскрыл упаковку приобретенного им наркотического средства и одну часть приобретенного им наркотического средства до 14ч.35мин. 04.08.2024 употребил, а оставшуюся часть наркотического средства в полимерном пакете положил в портмоне, а затем убрал в левый карман жилетки, таким образом, продолжил незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство.

Вышеуказанное наркотическое средство в полимерном пакете ФИО1 незаконно хранил при себе до 14ч.35мин. 04.08.2024 года, когда, находясь в районе дома 6 по ул.Привокзальной г.Миасса Челябинской области, был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, находящееся в полимерном пакете, массой не менее 0,61 грамма было изъято у ФИО1 04.08.2024 в период с 15ч.15мин. до 15ч.27мин. в ходе личного досмотра сотрудниками полиции в помещении Госавтоинспекции Отдела МВД России по г.Миассу Челябинской области по адресу: 

<

...>.

Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен на основании «Списка 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство – мефедрон (4-метиметкатинон) массой 0,61 грамма является значительным размером. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке принятия судебного решения, с чем согласился государственный обвинитель.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ему характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела, предусмотренных примечанием к ст.228 УК РФ, в отношении ФИО1 не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что им совершено оконченное умышленное преступление небольшой тяжести, общественную опасность содеянного. Обстоятельств, отягчающих наказание, нет. Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче показаний по обстоятельствам совершения преступления, участие в других следственных действиях, направленных на сбор доказательств, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, обусловленное наличием заболевания. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 характеризуется удовлетворительно, работает, имеет семью.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимого, суд считает, что его исправление может быть достигнуто при назначении наказания в виде обязательных работ.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствие со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: полимерный пакет и порошкообразное вещество белого цвета, содержащий мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,59 г, хранящиеся в камере хранения ОМВД РФ по г.Миассу – хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица, шприц, хранящийся в камере хранения ОМВД РФ по г.Миассу, телефоны «Хонор», банковские карты, переданные ФИО1, оставить ему же, освободив от обязанности по хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

Судья